2 Cf. N. 288.
 3 Franciscus Xaverius Branicki.
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esservi per ottenere ciò molti mezzi che non fa bisogno ad un forestiere di 
additarli; sapersi che nei distretti del Palatinato di Posnania vi sono delle 
persone che hanno gran seguito e partito considerabile, che potrebbero, 
volendo, presentarsi improvvisamente a Fraustat, e che basterebbe secon-
darli per vincere i dissidenti. Mons. Gran Cancelliere, senzacché [349v] io 
dicessi di più, si spiegò, che non aveva mancato, senza punto comparire, 
di porre in opera tutti i mezzi possibili. Da se mi nominò la persona del 
Lipski ed il servigio che potevasene avere, ma che questi non aveva ancor 
risposto alla fresca insinuazione, che quantunque sarebbe stato difficile 
per alcune circostanze, che mi spiegò, d’indurlo all’intento, non era però 
disperato il caso. In somma, discese a così minute particolarità, e trovai 
tutto ciò che mi disse così conforme a quello, che io sapevo, che parmi 
non dover dubitare d’essere assistito segretissimamente anche da questa 
parte, la quale molto più può, che non io, quantunque separatamente non 
lascio di adoperarmi. Mi credo in obbligo di rendere colla [350r] presente 
giustizia al soggetto, dopo di ciò notificare in succinto a V.ra Eminenza il 
mio operato. Resta ora unicamente a sperare nel supremo Dispositore delle 
cose, essendo ormai vicino il giorno dei 15 Luglio, giorno delle dietine. 
a Reg.: perché

N. 337

Ioannes Andreas Archetti ad Ioannem Odyński

Varsaviae, 26 VI 1776

Nuntius dolet a monacho duro bona consilia spreta esse. Missas celebrare 
vetitus est usque ad responsum cardinalis paenitentiarii. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 210r-v.

A dì 26 Giugno 1776 
Perillustri et admodum Rev.do D.no Ioanni Odgynski1 Praeposito Gar-

bovicen. Lublin. 
Ad eam, qua pro istius religiosi deplorabili statu afficiebar sollicitudine 

novus accessit dolor, ubi ex nuperis Perillustris Dominationis V.rae litteris 
accepi2 , ipsum flecti nulli modo potuisse ad acceptandam aliquam ex 
illis conditionibus, quas ego proposui. Profecto haec irrationabilis duritas 

 1 Ioannes Odyński, praepositus in Garbów.
 2 Cf. N. 326.
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mentis potius, quam animi alienationem indicat, dum nemo sanae mentis 
non intelligeret, quod ipse quo magis meis monitis se refractarius praebet, 
eo minus Apostolicam benignitatem promeretur. Attamen ut a perditionis 
via revocetur non ommisi rem totam renunciare Eminentissimo Domino 
Cardinali Paenitentiario Maiori3, eumque rogavi, ut hanc luctuosam histo-
riam Summo Pontifici narret, et optatam dispensationem expostulet. His 
praesentibus temportibus petitam gratiam perdifficilem esse arbitror, cum 
[210v] nulla adsit rationabilis causa praeter gravem religiosi voluntatem. 
Opus itaque est, quod iste sine intermissione, et in amaritudine animae 
suae humillimas Deo porrigat preces ut specialia Sanctissimo Patri det lu-
mina pro eo capiendo consilio, quod ipsi religioso, eiusque conscientiae 
erit salubrius, ac magis proficuum. Interim vero idem religiosus a cele-
brando Missae Sacrificio omnino se abstineat. Hoc enim esset scelus sce-
leri addere, et donec ipse ad suam religionem non redibit, vel Apostolicam 
dispensationem non obtinebit, absolutionem ab incursis censuris consequi 
non poterit. Quocirca Dominationem V.ram etiam atque etiam oro ut 
omnem adhibeat operam, et industriam, ne idem religiosus ad altaris mi-
nisterium accedat. Quodcumque autem ab Eminentissimo Cardinali Paeni-
tentiario habebo responsum, statim de eo certiorem reddam Perillustrem 
Dominationem V.ram, cui interim vehementi animi affectione sum. 

N. 338

Maximilianus Ryłło ad Ioannem Andream Archetti

Vladimiriae, 27 VI 1776

Rogat, ut sacra iubilaei anni sancti in ecclesiis parochialibus ab ecclesia ca-
thedrali spatio longo distantibus fieri possint. 

Or.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 60r. Ascriptum: recepta die 3 Iulii 1776.

Excellentissime Ill.me et Rev.me D.ne, Patrone Colendissime
Postquam inchoata fuerat in Cathedrali mea Helmensi1 Jubilaei de-

votio, continuus recipio preces a R.R. Parochis; praecipue ab illis, qui 
in remotioribus partibus curam animarum gerunt, quatenus humillimas 
Sanctae Sedi exponam preces, ut extensio Jubilaei etiam ad Parochiales 
Ecclesias benigne concedatur, laboribus enim continuis populus gravatus, 

 3 Ioannes Carolus Boschi (1715-1788), inde ab anno 1766 cardinalis.
 1 Chelma, cf. SGKP I, p. 553sqq. Episcopatus unitus inde ab anno 1596. 
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et in remotioribus a Cathedrali Ecclesia degens partibus, impossibilitatem 
adinvenire poterit, conditionem visitandi Ecclesiam Cathedralem cum reli-
quis tribus spacio quindecim dierum adimplere. Preces itaque humillimas 
Excellentiae V.rae Ill.mae expono, ut iusta, et iam alias praticata petita be-
nigne a Sancta Sede exaudiant. Gratiam hanc per Excellentia V.ra Ill.ma 
obtinendam Ter Optimo Maximo in orationibus meis commendandam fore 
polliceor, ac penes profundissimam venerationem profiteor me esse. 

Excell.mae Ill.mae et Reverendissimae Dominationis 

a-Humillimus Servus
M[aximilianus] Ryło Episcopus Helmensis2-a

Die 27 Iunii 1776, Vladimiriae.
a-a manu propria

N. 339

Ioannes Andreas Archetti ad Felicianum Wołodkowicz

Varsaviae, 28 VI 1776

Nuntius miratur, quod metropolita Kioviensis iussit, ut decani magnae dioe-
cesis Brestensis ipsi olea sancta acciperent. Qua re fit, ut coadiutores ab metro-
polita aversiores fiant. Nuntius controversiam cum coadiutoribus componi vult.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 210v.

A dì 28 Giugno 1776 
Ill.mo et Rev.mo Metropolitae totius Russiae
Postquam Ill.mae, et Rev.mae Dominationis V.rae Agens hic Varsaviae 

mihi spoponderat Ill.mum Dominationem V.ram tradituram esse olea sacra 
pro singulis dioecesis Brestensis1 decanatibus, quamvis non omnes decani 
ob locorum distantiam personaliter accessissent, non sine massimo dolore 
intellexi, quod ubi gemini decani a tota dioecesi Brestensi deputati pro acci-
piendis oleis Sacris ad Dominationem V.ram Ill.mam venere, ea pro se ipsis 
tantum habere potuerunt, dum Dominatio V.ra Ill.ma aperte declaravit, se 
pro reliquis non esse extradituram, quosque ex quolibet decanatu ipse de-

 2 Maximilianus Ryłło (1715-1793), epus unitus Chelmensis inde ab anno 1759, Premi-
sliensis inde ab anno 1780. Cum Jason Junosza Smogorzewski metropolita Kioviensis factus 
est, de Ryłło cogitatum est, ut epus Polocensis crearetur. 

 1 Brestia ad Bug flumen sita, dioecesis Vladimirien(sis) et Bresten(sis). 
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canus licet remotissimo accederet. Profecto credere vix possum, quod Do-
minatio V.ra Ill.ma adeo dura erga suum gregem gerere se velit, ut omnes 
dioecesis Brestensis decanos adigere velit ad eorum parochias deserendas, et 
per longum iter arripiendum. Optaret Ecclesiae Brestensis Coadiutor2, quod 
ei facultatem facerem, ut ab alio quam a Dominatione V.ra Ill.ma olea Sacra 
possit accipere. Ego quidem hanc ipsi facultatem dare modo nolui, sed non 
possum Dominationem V.ram Ill.mam non monere, ut uti ab uno, vel altero 
decano, etiam pro aliis eorum collegis de praedictis oleis Sacris fuerit requi-
sita, ea comulate dare non recuset. Scit Dominatio V.ra Ill.ma quae desuper 
ad ipsam scripsit Archiepiscopus Beritensis Antecessor meus, et scit etiam 
quam vehementer ego cupiam ut longa dissidia cum suis coadiutoribus finem 
potius habeant quam augeantur. Certam itaque habeo spem, quod Deo pacis 
auctore adiuvante ista mea vota suo non carebunt effectu, ut ita etiam con-
sulatur tranquillitati Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae cui interim toto 
cordis affectu, et consideratione sum. 

N. 340

Ioannes Andreas Archetti ad Constantinum
Varsaviae, 28 VI 1776

Nuntius iubet cappucinum, ut usque ad dispensationem concessam in con-
ventu maneat. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 211r.

A dì 28 Giugno 1776 
Admodum Rev.do Patri Constantino Cappucino (Szumsko)1

Ut Paternitatis V.rae saluti, et indemnitati consulam, hic adnexum 
transmitto salvum conductum, cuius praesidio ad Conventum Sedzszo-
wiensem2 conferre se poterit, ibique absque ullo persecutionis, aut mole-
stiae timore commorari. Iam enim P. Provinciali iniungere curavi ut absque 
mea scientia nihil contra Paternitatem V.ram moliatur, sed mihi rem totam 
referat pro eo capiendo consilio quod spirituali, ac temporali Paternitatis 
V.rae tranquillitati magis opportunum ac salubre diiudicabo. Spondeo 
enim, quod si pro ea quam Sanctae Sedi vovit oboedientia ad praedictum 
conventum se conferat Apostolica benignitate Paternitati V.rae succurrere 
non omittam. Precor itaque, et in Domino obtestor Paternitatem V.ram, ut 

 2 Antoninus Młodowski.
 1 Cf. N. 297.
 2 Sędziszów, cf. SGKP X, p. 466sqq.
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omni timore deposito Apostolicis mandatis oboedientem se praebeat, ne 
alias fidem Deo sollemniter datam infringat, et animam suam miserrime 
perdat. Precor etiam, ut quamprimum ad dictum Conventum pervenerit, 
litteris suis de felici quem auguror adventu certiorem me reddat, et interim 
eidem Paternitati V.rae ex animo sum.